
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 782 del 02/07/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO -  MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE 

VIARIA PROVINCIALE -  INTERVENTO LUNGO LA SP80 "DI SCURANO" DI  PULIZIA E ASSISTENZA 

FINALIZZATO ALL'ISPEZIONE DEL MANUFATTO STRADALE POSTO AL KM 14+800 CIRCA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

PREMESSO
che il CIG è il seguente: ZFA324C2C4

che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP e la proposta di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione Pluriennale 2021-2023 ;

Determina n. 782 del 02/07/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 
2023;

che con D.P. n.84  del  15/04/2021 è stato approvato l’Atto di indirizzo relativo a  CONTROLLI E 
VERIFICHE SUL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA – PIANO PER 
LA GESTIONE E MANUTENZIONE” relativo alla quarta annualità, per un importo complessivo pari 
a € 250.000,00;

Valutato  per  l’annualità  2021  di  proseguire  con  le  seguenti  modalità,  alla  luce dell’esperienza 
acquisita e di alcune attività da concludere:

a- acquisizione di un supporto operativo per l’assistenza per le verifiche di primo livello (accesso ai
manufatti, piccoli interventi, assistenza per monitoraggio, ecc.);
b- costituzione di un gruppo di schedatura, monitoraggio e controllo statico di livello 0 attraverso
operatori economici di esperienza consolidata, con risorse dedicate per lo svolgimento dei vari
sopralluoghi;
c- attivazione di rapporto con laboratorio di ricerca autorizzato e certificato per conduzione di prove
materiali in sito e/o in laboratorio, ovvero di natura geotecnica ed idraulica;

CONSIDERATO
che occorre intervenire urgentemente con lavori di pulizia e piccoli interventi finalizzati all’ispezione 
di  alcuni  manufatti  lungo la  viabilità  provinciale,  rientranti  nelle  attività  per  acquisizione  di  un 
supporto operativo per l’assistenza per le verifiche di primo livello (accesso ai manufatti, piccoli  
interventi, assistenza per monitoraggio, ecc.);, come previsto al punto a) del D.P. n. 84/2021 per i 
ponti previsti nella quarta annualità;

che  a  tal  proposito  si  rende necessario  intervenire  su  un  manufatto  posto  lungo la  SP80 “di  
Scurano” al km 14+800 circa;

VISTO
il preventivo pervenuto dalla Ditta BEGANI FRANCO  con sede in P.zza Cardinal Ferrari 3 43025 – 
Palanzano (PR) P.IVA 00032970345 Cod. Fisc:BGN FNC 45R22 G255H che si è resa disponibile 
ad eseguire le prestazioni per un importo di € 4.700,00 oltre ad € 1.034,00 per IVA al 22% così per 
complessivi € 5.734,00;

CONSIDERATO
che  per  importi  inferiori  ad  €  5.000,00  è  possibile  procedere  con  l’affidamento  diretto,  senza 
l’ausilio delle piattaforme MEPA-CONSIP, così come previsto dalle linee guida dei contratti pubblici
,approvate con Decreto Presidenziale n.41 del 19/02/2021;

che, in accordo con il Dirigente del Servizio, risulta pertanto idoneo affidare la prestazione di cui 
trattasi alla Ditta BEGANI FRANCO con sede in P.zza Cardinal Ferrari 3 43025 – Palanzano (PR) 
P.IVA 00032970345  che  si  è  resa  disponibile  ad  eseguire  le  prestazioni  per  un  importo  di  € 
4.700,00 oltre ad € 1.034,00 per IVA al 22% così per complessivi € 5.734,00;

DATO ATTO
che,  riguardo  all’operatore  economico  di  cui  sopra,  sono stati  verificati,  con  esito  positivo,  gli 
adempimenti contributivi attestati dal DURC consultabile on line presso i siti degli Enti proposti;

VISTI
il D.Lgs 50/2016;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE

Determina n. 782 del 02/07/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
il  Regolamento recante il  codice di  comportamento dei dipendenti  pubblici  approvato con D.P. 
n.256/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
il D. Lgs. n.267/2000 e smi;
le Linee Guida n. 41/2021;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, le prestazioni di cui sopra alla Ditta BEGANI 
FRANCO  con sede in P.zza Cardinal Ferrari 3 43025 – Palanzano (PR) P.IVA 00032970345 Cod. 
Fisc:BGN FNC 45R22 G255H che si è resa disponibile ad eseguire l’incarico per un’ importo di € 
4.700,00 oltre ad € 1.034,00 per IVA al 22% così per complessivi € 5.734,00

di approvare la bozza di lettera d’Ordine che sarà sottoscritta con la Ditta il cui schema è allegato 
alla presente;

che la Ditta in oggetto è risultata in regola con i controlli effettuati secondo le direttive delle linee 
guida approvate con Decreto del Presidente n. 41/2021;

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni sopra riportate avverrà entro il 31/12/2021;

che,  ai  sensi  dell’art.200 del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente investimento non presenta oneri  di 
gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  5.734,00 al  PEG  Cap.  315500720000/0  (Viabilità  – 
Prestazioni Catasto Ponti), titolo I^ (Spesa corrente), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), 
Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.1.03.02.99.999 (Altri servizi 
diversi nac) del Bilancio 2021 finanziata con risorse proprie;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 782 del 02/07/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2140 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315500720000 / 0 Sub-Impegno 1113 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 5.734,00

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 5.734,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 782 / 2021 

Proposta n. 2140/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - INTERVENTO LUNGO LA SP80 
"DI SCURANO" DI PULIZIA E ASSISTENZA FINALIZZATO ALL'ISPEZIONE DEL 
MANUFATTO STRADALE POSTO AL KM 14+800 CIRCA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500720000/0 - BEGANI FRANCO PRESTAZIONI MANUFATTI SP 80 KM 14 + 800 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.1113/2021 – euro €5.734,00 
----

Parma, lì 02/07/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


